
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  952   del  22-12-2021 

 

 

 

Oggetto:       MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PANORAMICA COMUNE DI  

BORGO  S. L. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFI= 

CACE DITTA LUAS DI GIACCU GIOVANNI ANTONIO DI VIL= 

LAGRANDE STRISAILI (NU) E. 171.772,60 (OLTRE IVA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che le avverse condizioni atmosferiche dell’inverno 2013/2014 determinarono vari 

eventi franosi nel territorio comunale o aggravarono situazioni verificatesi in passato che 

sembravano assestate; 

 

CONSIDERATO fra gli eventi franosi di particolare rilevanza che interessarono le strade 

pubbliche è da annoverarsi quello verificatosi  lungo la cd. “Strada Panoramica”; 

 

DATO ATTO che la stessa è una “strada bianca” a fondo naturale che oltre a costituire il 

collegamento tra varie località risulta un importante strumento di accesso all’area boscata per la 

sua manutenzione; 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

- la strada risulta di importanza strategica per quanto concerne l’aspetto legato agli 

interventi di prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi; 

- la viabilità in oggetto si colloca in contesto a valore fortemente naturalistico, in area 

boscata, soggetta anche a tutela paesaggistica, che costituisce un importante 

collegamento tra varie località e realtà turistico-ricettive dell’area nonché snodo per i 

sentieri eco-turistici dell’Appennino; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 dell’11.02.2016 con la quale si approvava 

il progetto preliminare predisposto dal tecnico incaricato comportante una spesa complessiva di 

€ 355.000,00; 

 

DATO ATTO che il codice CUP dell’intervento è il seguente: G64H20000810004; 

 

PRECISATO che il progetto è beneficiario di un finanziamento di € 300.000,00 attribuito con 

Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

datato 23.02.2021, con il quale sono stati individuati i Comuni a cui spetta il contributo previsto 

dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30.12.2018 n. 145 da destinare ad investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 

DATO ATTO che il progetto è stato inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 

2021/2023 ed elenco annuale 2021, approvato con deliberazione del C.C. n. 17 dell’08.04.2021 

e successive modifiche ed integrazioni (opera n. 05 CUI 01017000488201900004); 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 952 del 22-12-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 129 del 25.11.2021 con la quale è stato approvato  il 

progetto definitivo/esecutivo presentato dai professionisti incaricati per una spesa complessiva 

di € 300.00,00 cosi suddivisa: 

 

A 
Importo per l’esecuzione delle lavorazioni e per l’attuazione dei 

piani di sicurezza   

a.0 
Importo a base di gara escluso l'importo per l'attuazione dei piani di 

sicurezza € 195.304,08 

a.1.1 Importo lavori a corpo € 134.645,47 

a.1.2 Importo lavori  a corpo - costo della manodopera € 60.658,61 

a.2.1 
Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza a corpo (NON soggetti a 

ribasso) € 14.951,16 

a.2.2 
Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza a corpo (soggetti a 

ribasso) QUOTA COVID19 € 3.153,83 

  Sommano (a1+a2) € 213.409,07 

  TOTALE LAVORI € 213.409,07 

B Somme a disposizione dell'amministrazione   

b.1 
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura; € 0,00 

b.2) Spese tecniche   

b.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini € 8.685,08 

b.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

b.2.3 Imprevisti sui lavori+IVA € 102,62 

b.2.4 Acquisizione di aree o immobili € 1.000,00 

b.2.5 
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso 

I.V.A.) € 0,00 

b.2.6 
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli 

appalti € 0,00 

b.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni   

b.2.7.1 Progettazione + CSP € 18.750,00 

b.2.7.2 Direzione lavori+CRE € 12.000,00 

b.2.7.3 CSE € 4.760,37 

b.2.7.4 Collaudo statico DPR380/01 € 0,00 

b.2.7.5 geologo € 2.256,92 

b.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. € 4.268,18 

b.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio € 500,00 

b.2.10 
Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice 

(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale) € 0,00 

  TOTALE SPESE TECNICHE € 52.323,18 

b.3 Spese per consulenza o supporto € 0,00 

b.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA € 2.000,00 

b.5 Spese per pubblicità € 0,00 

b.6 IVA sui lavori 10% € 21.340,91 

b.7.1 IVA E CASSA sulle voci: B.2.1, B.2.2, B.2.9, B.3, B.4, B.5, B.2.7.1 € 5.590,00 

b.7.2 IVA E CASSA sulle voci: B.2.7.2 € 3.225,60 

b.7.3 IVA E CASSA sulle voci: B.2.7.3 e B.2.7.4 € 1.279,59 



 
 

DETERMINAZIONI n. 952 del 22-12-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

b.7.5 IVA E CASSA sulle voci: B.2.7.5 € 606,66 

b.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 225,00 

b.9 Spese per rilascio visti e pareri € 0,00 

b.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) € 0,00 

b.11 Spese organizzative e gestionali € 0,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 34.267,75 

 

DATO ATTO che il codice CIG dell’intervento è il seguente: 899035754B; 

 

VISTA la determinazione a contrarre n. 843 del 25.11.2021 con la quale si stabiliva di 

procedere all’affidamento dell’intervento mediante la procedura aperta prevista dall’art. 60 del 

D. Lgs. n. 50/2016 ed aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso;  

 

DATO ATTO che l’iter della procedura è stato esperito e completato tramite utilizzo della 

piattaforma telematica Start della Regione Toscana, avvalendosi della cd. “inversione 

procedimentale” prevista dall’art. 133, comma 8^, del Codice, estesa ai settori ordinari dall’art. 

1 della Legge 55/2019, come modificato dall’art. 53, comma 1^, lettera a) del D. L. n. 77/2021 

così come convertito in legge; 

 

VISTI i verbali n. 01, 02 e 03 redatti in data 16.12 e 20.12 u.s. dal Seggio di Gara (qui allegati e 

contraddistinti dal n. 01, 02 e 03) dal quale risulta provvisoriamente aggiudicataria la ditta 

“LUAS DI GIACCU GIOVANNI ANTONIO” con sede legale in Villagrande Strisaili (Nu), 

Viale Europa n. 14 – C. F.  GCCGNN55S03L953M e Partita Iva 00976390914 - che ha 

partecipato presentando tutti i documenti richiesti ed offrendo un ribasso del 20,98% 

sull’importo dei lavori a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza; 

 

RILEVATO pertanto che si può procedere all’aggiudicazione definitiva, sia pure priva di 

efficacia in attesa della verifica dei requisiti di legge, alla ditta sopra generalizzata; 

 

PRECISATO pertanto che in base alla presente aggiudicazione il quadro economico 

complessivo dell’intervento viene così a determinarsi (complessivi € 300.000,00): 

 

A 
Importo per l’esecuzione delle lavorazioni e per l’attuazione dei 

piani di sicurezza   

a.1 Importo dei lavori € 156.821,44 

a.2 
Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza a corpo (NON soggetti a 

ribasso) €  14.951,16 

  TOTALE LAVORI € 171.772,60 

B Somme a disposizione dell'amministrazione   

b.1 
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura; € 0,00 

b.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini € 8.685,08 

b.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

b.2.3 Imprevisti  € 45.902,74 

b.2.4 Acquisizione di aree o immobili € 1.000,00 

b.2.5 
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso 

I.V.A.) € 0,00 

b.2.6 
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli 

appalti € 0,00 



 
 

DETERMINAZIONI n. 952 del 22-12-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

b.2.7.1 Progettazione + CSP € 18.750,00 

b.2.7.2 Direzione lavori+CRE € 12.000,00 

b.2.7.3 CSE € 4.760,37 

b.2.7.4 Collaudo statico DPR 380/01 € 0,00 

b.2.7.5 geologo € 2.256,92 

b.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. € 4.268,18 

b.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio € 500,00 

b.2.10 
Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice 

(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale) € 0,00 

b.3 Spese per consulenza o supporto € 0,00 

b.4 Spese per gara + IVA € 2.000,00 

b.5 Spese per pubblicità € 0,00 

b.6 IVA sui lavori 10% € 17.177,26 

b.7.1 IVA E CASSA sulle voci: B.2.1, B.2.2, B.2.9, B.3, B.4, B.5, B.2.7.1 € 5.590,00 

b.7.2 IVA E CASSA sulle voci: B.2.7.2 € 3.225,60 

b.7.3 IVA E CASSA sulle voci: B.2.7.3 e B.2.7.4 € 1.279,59 

b.7.5 IVA E CASSA sulle voci: B.2.7.5 € 606,66 

b.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 225,00 

b.9 Spese per rilascio visti e pareri € 0,00 

b.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) € 0,00 

b.11 Spese organizzative e gestionali € 0,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 128.227,40 

 

VISTO l’art. 32 “Fasi della procedura di affidamento”, comma 7^, il quale stabilisce: 

“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti”; 

 

DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha obbligo di adempiere, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 

136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

 

DATO ATTO che la ditta rimetterà altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 

relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 

ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo; 

 

RILEVATO che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da 

Durc on line prot. Inps 29110687 (conservato in atti) valevole fino al 11.04.2022; 

 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 

213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 15.04.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2021/2022/2023; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 952 del 22-12-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

  

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE i VERBALI di gara n. 01, 02 e 03, qui allegati a parte integrante e 

sostanziale sotto i n. 01, 02 e 03, relativi alla “Messa in sicurezza viabilità Panoramica ” redatti 

data 16.12 e 20.12 u.s. dal Seggio di Gara; 

 

2. DI AGGIUDICARE pertanto i lavori in oggetto alla ditta “LUAS DI GIACCU GIOVANNI 

ANTONIO” con sede legale in Villagrande Strisaili (Nu), Viale Europa 14 - C.F. 

GCCGNN55S03L953M e Partita Iva 00976390914 -  per un importo contrattuale di € 

171.772,60 (compreso oneri per la sicurezza pari ad € 14.951,16) oltre Iva di legge al 10% e 

pertanto per un totale di € 188.949,86; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa di € 188.949,86 (Iva compresa) a favore della ditta aggiudicataria 

di cui sopra sul  

cap. 9785 “Messa in sicurezza della strada panoramica – impiego contributo” Codice Bilancio 

10.05-2.02.01.09.012 utilizzando la prenotazione 10/2021 che pertanto deve essere diminuita di 

€ 45.800,12;   

 

 

4. DI PRECISARE che secondo il disposto dell’art. 32, 7^ comma, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa vigente; 

 

5. DI PRECISARE che la spesa complessiva ammonta ad € 300.000,00 (come da quadro 

economico riportato in narrativa) ed è finanziata con contributo attribuito con Decreto del 

Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, datato 

23.02.2021, con il quale sono stati individuati i Comuni a cui spetta il contributo previsto 

dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30.12.2018 n. 145 da destinare ad investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 

6. DI PRECISARE che, trattandosi di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10% verrà 

richiesta all’aggiudicatario la presentazione di una polizza fideiussoria pari al 10% dell’importo 

contrattuale aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%, ai sensi 

dell’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi da prestare in una delle forme previste, eventualmente 

ridotta del 50% nelle ipotesi di cui al 7^ comma dello stesso art. 93; 

 

7. DI COMUNICARE entro il termine di gg. 5 (cinque) l’esito della gara relativamente 

all’aggiudicazione nonché provvedere agli adempimenti previsti dal comma 9^ dell’art. 93 

sopra citato; 

 

8. DI CONFERMARE che la forma del contratto sarà quella dell’atto pubblico amministrativo, 

rogato dal Segretario Generale di questo Ente, secondo la normativa vigente in materia e con 

utilizzo dello schema approvato con deliberazione della G.C. n. 129 del 25.11.2021; 

 

9. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 

D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

   



 
 

DETERMINAZIONI n. 952 del 22-12-2021 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

10. DI PRECISARE inoltre che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

11. DI RIAPPROVARE il quadro economico come riportato in parte narrativa; 

       

12. DI DARE ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

13. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 

Lgs. n. 50/2016 e loro smi è l’Ing. Pietro Bensaia della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e 

Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente. 

 

 

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Grazzini Emanuele 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 952 del 22-12-2021 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     952    DEL 22-12-21 

 

 

Oggetto:          MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PANORAMICA COMUNE DI 

BORGO  S. L. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFI= 

CACE DITTA LUAS DI GIACCU GIOVANNI ANTONIO DI VIL= 

LAGRANDE STRISAILI (NU) E. 171.772,60 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €    188.949,86 

 

 

Lì 23-12-2021                                                                       Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 952 del 22-12-2021 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 47 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   04-01-2022            al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 04-01-2022 

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


